We have heard that certain of the bishops who dwell in your parts either condone, or fail to take due notice of, the keeping of women by priests, deacons, and subdeacons. We charge you in no way to obey these bishops or to follow their precepts, even as they themselves do not obey the commands of the apostolic see or heed the authority of the holy fathers. Divine scripture testifies that an equal punishment is due to those who commit an evil and to those who assent to it.³ May the almighty and merciful God, who beyond our hope and our deserving pities and comforts us in all our tribulation, so open your heart in his law and confirm you in his precepts that, being absolved by the authority of St. Peter from all your sins, he may bring you to reign in his heavenly kingdom. Amen.

94^{r-v}, twelfth cent. Hugh of Flavigny, *Chron.*: Berlin, Deutsche Staatsbibl. Philipps 1870, fo. 106^{r-v}, eleventh cent. (F). Printed: Paul of Bernried, *Greg. VII uita*, cap. 41, *Pont. Rom. uitae*, ed. Watterich, i. 495-6. Hugh of Flavigny, *Chron.* ii, *M.G.H. Scr.* viii. 428-9. Baluze, *Miscellanea*, vii. 125-6.⁴ *Ep. coll.* no. 10, p. 532.

¹ 1 Reg. (1 Sam.) 15: 22-3.

² Pope Gregory I, *Moralium*, xxv. 28, P.L. lxxvi. 765.

³ Cf. Rom. 1: 32.

⁴ 'Ex codice 562. monasterii S. Germani de pratis' (Baluze). It is made up from fragments of this letter and *Reg.* ii 45, 11 Jan. 1075, pp. 182-5.

*To the abbots and superiors of religious houses in France: Gregory appeals to them to renew payment of the taxes which their houses owe to the Roman see, and nominates Bishop Hugh of Die to be the collector (1075)**

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei omnibus abbatibus et praelatis tam monachorum quam et canonicorum per Gallias constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatem uestram, dilectissimi fratres, latere minime credimus quasdam aecclesiarum uestrarum beato Petro et nobis annuos census persoluere ex praecedentium patrum institutionibus debere. Sed quia quidam uestrum partim neglegentia partim uero tenaci induratione haec hactenus minus plene quam oporteret egerunt, hos ut emendari et debita soluere studeant, omnes autem ut apostolico praecepto: 'Cui uectigal uectigal, cui tributum tributum',¹ optemperetis commonemus. Vnusquisque enim non quod suum est sed quod alterius querat,² quoniam si digne redarguitur qui prout oportet propria non largitur, qua sententia dignus est qui nec aliena rapere nec debita metuit retinere, dicente Domino: 'Quae uultis ut faciant uobis, haec facite et uos illis',³ et: 'Quod tibi non uis, alii non feceris.'⁴ Nunc igitur, quia dilectum filium nostrum Hugonem Diensem episcopum ob ecclesiasticae utilitatis diuersa negotia in Gallias uices nostras exequuturum mittimus, et quia nemini potius credere debemus quem in omnibus a nobis sibi iniunctis fideliter egisse comperimus, quae nobis ex ecclesiis uestris specialiter debetis uos illi ad nos perferenda persoluere ac de retentis satisfacere iubemus.